Червякова Анна Александровна

"Формирование экологической культуры у школьников
среднего звена на уроках технологии"

05 июля 2020 г

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Кубанский государственный университет»

П Р И К А З

10 июня 2020 г.  № 792

г.Краснодар

Об организации и проведении

Международной научно-образовательной летней школы

педагогического мастерства

На основании Меморандума о взаимопонимании между ФГБОУ ВО

«КубГУ» (Россия) и Русскоязычным центром детского развития «Modellierton»

(ФРГ), а также в целях развития международного взаимодействия

образовательных организаций   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об организации и проведении Международной

научно-образовательной летней школы педагогического мастерства

(приложение № 1).

2. Провести с 29.06.2020 по 07.07.2020 Международную научно-

образовательную летнюю школу педагогического мастерства в формате

дистанционного обучения.

3. Утвердить состав организационного комитета Международной научно-

образовательной летней школы педагогического мастерства (приложение № 2).

4. Утвердить программный комитет Международной научно-

образовательной летней школы педагогического мастерства из числа

профессорско-преподавательского состава ФГБОУ ВО КубГУ

(приложение № 3).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на декана

факультета педагогики, психологии и коммуникативистики ФГБОУ ВО

«Кубанский государственный университет» Гребенникову В.М.

Ректор  М.Б. Астапов

Верно: нач. ОДиД Е.А. Копысова

ППРРООГГРРААММММАА  ММЕЕЖЖДДУУННААРРООДДННООЙЙ  ННААУУЧЧННОО--ООББРРААЗЗООВВААТТЕЕЛЛЬЬННООЙЙ

ЛЛЕЕТТННЕЕЙЙ  ШШККООЛЛЫЫ  ППЕЕДДААГГООГГИИЧЧЕЕССККООГГОО  ММААССТТЕЕРРССТТВВАА

Время

встречи

ММООССККООВВССККООЕЕ

Содержание работы Летней школы Спикер

29.06.2020

11.00-11.30 ППррииввееттссттввееннннооее  ссллооввоо  ддееккааннаа  ФФППППКК  ККууббГГУУ,,  ооббооззннааччееннииее

ццееллии,,  ззааддаачч  ЛЛееттннеейй  шшккооллыы

Гребенникова В.М.

11.30-11.40 Ознакомление участников с программой и регламентом

работы

Лакреева А.В.

11.40-12.00 Приветственное слово Председателя русскоязычного

клуба детского развития «Modellierton»

Ирина Готтфрид

12.00-12.50 Онлайн-практикум «Личностный подход для повышения

мотивации в обучении детей-билингвов русскому языку»

Ирина Кёниг

13.00 Старт онлайн-акции «Книжная полка педагога»,  Гакаме Ю.Д.

30.06.2020

11.00-12.20 Интерактив «Образовательный турнир как форма

предъявления и оценки компетентностных результатов

учащихся»

Игнатович В.К.,

Игнатович С.С.

12.30-14.00 Конференцзал-онлайн. Дискуссионная площадка и

презентация участниками педагогического опыта

Игнатович В.К.

01.07.2020

11.00-12.20 Проблемный онлайн-семинар «Контекстное обучение в

общем и дополнительном образовании»

Бондарев П.Б.

12.30-14.00 Workshop «Песочная терапия: введение в практику»

преподаватель

Петренко А.В.

02.07.2020

11.00-12.30 Вебинар «Выявление и развитие креативности детей в

общем и дополнительном образовании»

Курочкина В.Е.

12.40-13.20 Семинар-практикум «Как справиться с "Digital" монстром

в своей реальности»

Тайзе К. (ФРГ)

13.30 Кинолекторий. Смотрим и обсуждаем кинофильм «Перед

классом»

Петренко А.В.

13.10-14.00 Конференцзал-онлайн. Презентация участниками

педагогического опыта

Курочкина В.Е.

03.07.2020

11.00-12.00 Вебинар «Особенности школьного образования в

Германии»

Ирина Классен

(ФРГ)

12.10-13.00 Онлайн практикум  «Простые практики снятия стресса

дома и на работе»

Лакреева А.В.

13.00-14.00 Конференцзал-онлайн. Презентация участниками

педагогического опыта
Лакреева А.В.

2

Время

встречи

ММООССККООВВССККООЕЕ

Содержание работы Летней школы Спикер

1. «Какого цвета твоя боль?» (из опыта работы с

травмой насилия) (Белоус В.Ф. психолог)

2. Изучение копинг - поведения подростков и

взрослых с помощью проективной  методики  «Мой

Дракон» (педагог-психолог ЧОУ СОШ «Альтернатива», г.

Краснодар)

(модератор)

04.07.2020

11.00-12.00 Маски-шоу «Валеология + Кинезиология = Здоровый

Ученик»

Баранова О.И.

12.00-12.50 Вебинар «Форматы молодежной работы в Германии» Фельзинг  А. (ФРГ)

13.00-14.00 Конференцзал-онлайн. Презентация участниками

педагогического опыта

1. Создание условий для адресной работы с

различными категориями обучающихся   (дети из семей

мигрантов) (Гутте З. К.  учитель начальных классов

МБОУ СОШ № 80 г. Краснодар)

2. Организация внеурочной деятельности

художественной направленности в начальной школе

(Карпинская Е.В. учитель начальных классов МАОУ

СОШ УОП № 18, г. Армавир)

Баранова О.И.

(модератор)

05.07.2020

11.00-12.00 Интерактивная онлайн мастерская «Психолого-

педагогический квилт»

Гакаме Ю.Д.

12.10-13.00 Педагогический митап «Честность: дети, педагоги,

родители»

Ус О.А.

13.00-14.00 Конференцзал-онлайн. Презентация участниками

педагогического опыта

1. Формирование экологической культуры у

школьников среднего звена на уроках технологии

(Червякова А.А. учитель технологии МАОУ гимназия №

44, г. Краснодар)

2. Модель оценки метапредметных образовательных

результатов учащихся в инновационном формате

образовательного соревнования и технология ее

реализации в учреждении дополнительного образования

детей (Чолокян К.Д. директор МОУ ДО «ЦДО Хоста», г.

Сочи)

3. Организация проектной деятельности в основной и

средней школы, согласно ФГОС (Лещенко М.В.

заместитель директора по УМР, МБОУ СОШ № 24, г.

Краснодар

Гакаме Ю.Д.

(модератор)

07.07.2020

11.00-12.00 Вебинар «Коммуникативные основы изучения русского

языка на билингвальной основе»

Жажева С.А.

3

Время

встречи

ММООССККООВВССККООЕЕ

Содержание работы Летней школы Спикер

12.00-13.50 Круглый стол-онлайн «Форматы внешкольной работы с

детьми и подростками в России и Германии России: точки

соприкосновения и поиск новых решений».

Представление социально-значимых проектов ведущих

общественных организаций Краснодарского края:

1. «Добровольческий проект «Дорогой героев: знаем,

гордимся, храним»» ККОО Активного образа жизни

«Южный регион».

2. «Всероссийский проект «Профессиональные старты»

ККОО Молодежная палата Кубани».

3. Образовательный проект «Интеллектуальное лето»

Гребенникова В.М.

Готтфрид И.

Курочкина В.Е.

Лакреева А.В.

Ус О.А.

Фельзинг А.

14.00 ППооддввееддееннииее  ииттооггоовв  ММеежжддууннаарроодднноойй  ннааууччнноо--

ооббррааззооввааттееллььнноойй  ллееттннеейй  шшккооллыы  ппееддааггооггииччеессккооггоо

ммаассттееррссттвваа